

MEMORANDUM UTM-2022-0012

De: Lic. Omar Ayala
Unidad Técnica Municipal



Para: Luis Alejandro Echeverría
Oficial de Información Pública

Envío de Adendum No1 y Orden de cambio No. 1

Lugar: Quimistán, Santa Bárbara

Fecha: 30 de Julio de 2022

Estimado señor Echeverría:

Deseando éxitos en sus labores diarias, me dirijo a usted;

Por este medio le informo que adjunto la Orden de Cambio No. 1 aplicada al contrato **MQ-C-2022-0016** la cual debe ser postea en el portal de transparencia.

Saludos.

cc. archivo

ADENDUM NUMERO 1. ALQUILER DE MAQUINARIA PARA MANTENIMIENTO DE LA RED NO PAVIMENTADA QUIMISTAN, PINALEJO Y MONTAÑITA

CONTRATO REGISTRADO BAJO NUMERO CONTRATO MQ-C-2022-0016.

Nosotros, **RUBEN DARIO PACHECO PEREIRA**, mayor de edad, casado, Abogado, hondureño residente en el municipio de Quimistán. Santa Barbara, con Tarjeta de Identidad No. **1618-1982-00885**, actuando en su condición **ALCALDE DEL MUNICIPIO DE QUIMISTÁN, DEPARTAMENTO DE SANTA BARBARA**, conforme a **CREDENCIAL** del Tribunal Supremo Electoral de fecha 30 de diciembre del 2021, con la facultad suficiente para realizar este acto, quien en lo sucesivo y para efectos de este contrato se denominara **EL CONTRATANTE y CESAR AUGUSTO AGUIRRE RIVERA**, mayor de edad, casado, hondureño, con domicilio en Quimistán, Santa Bárbara, con tarjeta de identidad número 1613-1980-00477, quien actúa en representación de **PROYECTOS Y MAQUINARIAS S DE RL DE C.V (PROMAQ)**, quien en lo sucesivo se denominara **EL CONTRATISTA**, ambos en pleno uso de sus derechos civiles por medio del presente documento hemos convenido celebrar el presente **ADENDUM** número 1, al contrato “ **CORRECCIÓN DEL NOMBRE DE LA EMPRESA, CAMBIO EN LA MODALIDAD DEL DESARROLLO DEL PROYECTO DEL PAGO POR HORAS A PAGO POR VIAJES,** ” el que se registrá de acuerdo a las condiciones y estipulaciones siguientes:

PRIMERO: En fecha 22 de Junio del 2022, se celebró contrato de alquiler de maquinaria para reparación de Red Vial No pavimentada sector urbano **QUIMISTAN**, sector urbano, **PINALEJO**, sector **PINALEJO- MONTAÑITA**.

SEGUNDA: OBJETO DEL ADENDUM: Es objeto del presente adendum es la rectificación de la denominación social de la empresa descrita en el encabezado y estructura del contrato quedando establecido que la empresa se denomina **PROYECTOS Y MAQUINARIAS S DE RL DE C.V (PROMAQ)**, cambio de trabajo por hora de volqueta a cambio por viajes, así como el cambio del precio, cambio de trabajo por hora de excavadora a retroexcavadora y el precio del trabajo por horas laboradas contentiva en las cláusulas **CUARTA:** según contrato quedaron establecida así:

Handwritten signature and initials in blue ink, located on the right side of the page. The signature appears to be 'Cesar Aguirre Rivera' and the initials are 'CA'.

ACTIVIDADES CONTRATADAS

	SECTOR URBANO QUIMISTAN	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
3	Corte y carga de material de balasto (Excavadora)	Hrs	25	1,650.00	41,250.00
4	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
5	Transporte de material de balasto (Volqueta)	Hrs	70	850.00	59,500.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	30	1,300.00	39,000.00
SUB TOTAL QUIMISTAN					325,750.00

	SECTOR URBANO PINALEJO	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
3	Corte y carga de material de balasto (Retro Excavadora)	Hrs	25	1,650.00	41,250.00
4	Transporte de material de balasto (Volqueta)	Hrs	70	850.00	59,500.00
5	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	30	1,300.00	39,000.00
SUBTOTAL PINALEJO					325,750.00

	SECTOR URBANO PINALEJO-MONTAÑITA	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	70	1,550.00	108,500.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	10	1,550.00	15,500.00
3	Corte y carga de material de balasto (Excavadora)	Hrs	10	1,650.00	16,500.00
4	Transporte de material de balasto RIO (Volqueta)	Hrs	8	850.00	6,800.00
5	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	20	1,550.00	31,000.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	15	1,300.00	19,500.00
SUBTOTAL PINALEJO-MONTAÑITA					197,800.00

TOTAL CONTRATO					849,300.00
-----------------------	--	--	--	--	-------------------

cambios especificos realizados a la cláusula cuarta del contrato

ACTIVIDADES QUE CAMBIAN UNIDAD EN CONTRATO

	SECTOR URBANO QUIMISTAN	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	8.15789	950.00	7,750.00
5	Transporte de material de balasto (Volqueta)	VIAJE	39	1,500.00	58,500.00
SUB TOTAL QUIMISTAN					66,250.00

	SECTOR URBANO PINALEJO	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	4.05263	950.00	3,850.00
4	Transporte de material de balasto (Volqueta)	VIAJE	35	1,700.00	59,500.00
SUBTOTAL PINALEJO					63,350.00

	SECTOR URBANO PINALEJO-MONTAÑITA	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	7	950.00	6,650.00
4	Transporte de material de balasto CREMATORIO (Volqueta)	VIAJE	21	1,800.00	37,800.00
5	Transporte de material de balasto RIO (Volqueta)	VIAJE	6	700.00	4,200.00
SUBTOTAL PINALEJO-MONTAÑITA					48,650.00

ACTIVIDADES QUE DISMINUYEN

	SECTOR URBANO PINALEJO-MONTAÑITA	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
6	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	7.42906	1,550.00	11,515.04
7	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	7.71920	1,300.00	10,034.96
	SUBTOTAL PINALEJO-MONTAÑITA				21,550.00

Las cuales una vez realizados los cambios el contrato quedara entendido la cláusula cuarta de la siguiente manera:

ORDEN DE CAMBIO # 1

	SECTOR URBANO QUIMISTAN	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	8.15789	950.00	7,750.00
4	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
5	Transporte de material de balasto (Volqueta)	VIAJE	62	1,500.00	93,000.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	30	1,300.00	39,000.00
	SUB TOTAL QUIMISTAN				325,750.00

	SECTOR URBANO PINALEJO	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	4.05263	950.00	3,850.00
4	Transporte de material de balasto (Volqueta)	VIAJE	57	1,700.00	96,900.00
5	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	30	1,300.00	39,000.00
	SUBTOTAL PINALEJO				325,750.00

	SECTOR URBANO PINALEJO-MONTAÑITA	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	70	1,550.00	108,500.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	10	1,550.00	15,500.00
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	7	950.00	6,650.00
4	Transporte de material de balasto CREMATARIO (Volqueta)	VIAJE	23	1,800.00	41,400.00
5	Transporte de material de balasto RIO(Volqueta)	VIAJE	6	700.00	4,200.00
6	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	7.42906	1,550.00	11,515.04
7	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	7.71920	1,300.00	10,034.96
	SUBTOTAL PINALEJO-MONTAÑITA				197,800.00

TOTAL CONTRATO					849,300.00
-----------------------	--	--	--	--	-------------------

TERCERA: Las partes manifestamos estar de acuerdo en todas y cada una de las cláusulas del presente adendum, quedando vigentes las demás cláusulas del contrato principal, aceptamos y ratificamos su contenido firmando para constancia en dos ejemplares originales en el municipio de Quimistán, Santa Bárbara a primer día del mes de Julio del 2022.



RUBEN DARIO PACHECO PEREIRA.

Alcalde



CESAR AUGUSTO AGUIRRE RIVERA

Contratista.



Ing. Marlon Antonio Pineda
Ingeniero Municipal



Lic. Omar Ayala
Unidad Técnica Municipal

ORDEN DE CAMBIO No. 1

PROYECTO: CONTRATO DE SERVICIOS DE ALQUILER DE MAQUINARIA PARA MANTENIMIENTO DE LA RED NO PAVIMENTADA QUIMISTAN, PINALEJO Y MONTAÑITA

CONTRATISTA: PROYECTOS Y MAQUINARIAS S DE RL DE CV (PROMAQ)

FECHA: 11-07-2022

De acuerdo con el **CONTRATO MQ-C-2022-0016** de trabajos de **SERVICIOS DE ALQUILER DE MAQUINARIA PARA MANTENIMIENTO DE LA RED NO PAVIMENTADA QUIMISTAN, PINALEJO Y MONTAÑITA** suscrito el 22 de junio del 2022 con la empresa **PROYECTOS Y MAQUINARIAS S DE RL DE CV (PROMAQ)** para atender los siguientes tramos:

- Sector Urbano Quimistan
- Sector Urbano Pinalejo
- Sector Pinalejo-Montañita

Correspondientes al sector urbano del municipio de Quimistán, Santa Barbara, con la alcaldía Municipal así mismo por motivos de ajuste al presupuesto existente se determinó en conjunto con la empresa contratista PROMAQ, el cambio de horas maquina de corte y cargado con excavadora y el traslado de material selecto en volquetas por el pago por viaje incluyendo en este el costo del mismo y dejando la actividad de corte y cargado con excavadora con el precio por hora de uso de retro excavadora en las actividades descritas en el contrato y de acuerdo a las condiciones de trabajo donde se requiere el uso de la misma, quedando los precios siguientes:

- Excavación con maquina (retro excavadora) Lps.950.00 la hora en los sectores descritos en el contrato este precio se mantiene para los tres sectores.
- Transporte de material de balasto (viaje volqueta) el cual varía de acuerdo con la distancia:

➤ **Sector Pinalejo-Montañita:** Viaje material crematorio Lps.1,800.00

Viaje material de rio Lps.700.00

➤ **Sector Urbano Pinalejo:** viaje material crematorio Lps.1,700.00

➤ **Sector Urbano Quimistan:** viaje material crematorio Lps.1,500.00

Así mismo las actividades que cambian de unidad y actividades que disminuyen cantidades de obra se muestran en los cuadros siguientes:

CUADRO DE CANTIDADES DEL CONTRATO ORIGINAL

ACTIVIDADES CONTRATADAS					
	SECTOR URBANO QUIMISTAN	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
3	Corte y carga de material de balasto (Excavadora)	Hrs	25	1,650.00	41,250.00
4	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
5	Transporte de material de balasto (Volqueta)	Hrs	70	850.00	59,500.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	30	1,300.00	39,000.00
SUB TOTAL QUIMISTAN					325,750.00
	SECTOR URBANO PINALEJO	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
3	Corte y carga de material de balasto (Retro Excavadora)	Hrs	25	1,650.00	41,250.00
4	Transporte de material de balasto (Volqueta)	Hrs	70	850.00	59,500.00
5	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	30	1,300.00	39,000.00
SUBTOTAL PINALEJO					325,750.00
	SECTOR URBANO PINALEJO-MONTAÑITA	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	70	1,550.00	108,500.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	10	1,550.00	15,500.00
3	Corte y carga de material de balasto (Excavadora)	Hrs	10	1,650.00	16,500.00
4	Transporte de material de balasto RIO(Volqueta)	Hrs	8	850.00	6,800.00
5	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	20	1,550.00	31,000.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	15	1,300.00	19,500.00
SUBTOTAL PINALEJO-MONTAÑITA					197,800.00
TOTAL CONTRATO					849,300.00

ACTIVIDADES QUE CAMBIAN UNIDAD EN CONTRATO

	SECTOR URBANO QUIMISTAN	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	8.15789	950.00	7,750.00
5	Transporte de material de balasto (Volqueta)	VIAJE	39	1,500.00	58,500.00
SUB TOTAL QUIMISTAN					66,250.00
	SECTOR URBANO PINALEJO	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	4.05263	950.00	3,850.00
4	Transporte de material de balasto (Volqueta)	VIAJE	35	1,700.00	59,500.00
SUBTOTAL PINALEJO					63,350.00
	SECTOR URBANO PINALEJO-MONTAÑITA	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	7	950.00	6,650.00
4	Transporte de material de balasto CREMATARIO (Volqueta)	VIAJE	21	1,800.00	37,800.00
5	Transporte de material de balasto RIO(Volqueta)	VIAJE	6	700.00	4,200.00
SUBTOTAL PINALEJO-MONTAÑITA					48,650.00

ACTIVIDADES QUE DISMINUYEN

	SECTOR URBANO PINALEJO-MONTAÑITA	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
6	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	7.42906	1,550.00	11,515.04
7	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	7.71920	1,300.00	10,034.96
	SUBTOTAL PINALEJO-MONTAÑITA				21,550.00

ORDEN DE CAMBIO # 1

	SECTOR URBANO QUIMISTAN	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	8.15789	950.00	7,750.00
4	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
5	Transporte de material de balasto (Volqueta)	VIAJE	62	1,500.00	93,000.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	30	1,300.00	39,000.00
	SUB TOTAL QUIMISTAN				325,750.00

	SECTOR URBANO PINALEJO	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	4.05263	950.00	3,850.00
4	Transporte de material de balasto (Volqueta)	VIAJE	57	1,700.00	96,900.00
5	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	40	1,550.00	62,000.00
6	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	30	1,300.00	39,000.00
	SUBTOTAL PINALEJO				325,750.00

	SECTOR URBANO PINALEJO-MONTAÑITA	UNIDAD	CANTIDAD	P.U	TOTAL
1	Limpieza (Patrol)	Hrs	70	1,550.00	108,500.00
2	Acondicionamiento de la seccion tipica (Patrol)	Hrs	10	1,550.00	15,500.00
3	Excavaciones con maquina (Retro excavadora)	Hrs	7	950.00	6,650.00
4	Transporte de material de balasto CREMATARIO (Volqueta)	VIAJE	23	1,800.00	41,400.00
5	Transporte de material de balasto RIO(Volqueta)	VIAJE	6	700.00	4,200.00
6	Regado de material de balasto (Patrol)	Hrs	7.42906	1,550.00	11,515.04
7	Compactado y sellado de material (Vibrocompactador)	Hrs	7.71920	1,300.00	10,034.96
	SUBTOTAL PINALEJO-MONTAÑITA				197,800.00

TOTAL CONTRATO					849,300.00
-----------------------	--	--	--	--	-------------------

La presente Orden de Cambio No.1 se emite en base en lo establecido con el artículo 122 de la Ley de contratación del Estado. Esta Orden de Cambio no modifica el monto del contrato.

El trabajo se ejecutará de acuerdo con lo establecido en el Contrato y con las especificaciones Técnicas requeridas, el pago se efectuará de acuerdo con las cantidades de obra ejecutadas.

Los abajo firmantes manifestamos estar de acuerdo con el contenido de las estipulaciones y se obliga a su fiel cumplimiento.



En fe de cual firmamos la presente Orden de Cambio.



Cesar Augusto Aguirre Rivera
Proyectos y Maquinarias S de RL de CV (PROMAQ)



Abog. Ruben Dario Pacheco
Alcalde Municipal



Ing. Marlon Antonio Pineda
Ingeniero Municipal



Lic. Omar Ayala
Unidad Técnica Municipal